1

民生证券股份有限公司

关于

深圳市兴森快捷电路科技股份有限公司

非公开发行股票

之

上市保荐书

保荐机构(主承销商)

（中国（上海）自由贸易试验区浦明路 8号）

二〇二二年九月

2

民生证券股份有限公司

关于深圳市兴森快捷电路科技股份有限公司

非公开发行股票之上市保荐书

深圳证券交易所：

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）证监许可[2021]3305

号，深圳市兴森快捷电路科技股份有限公司（以下简称“兴森科技”、“公司”

或“发行人”）非公开发行 201,612,903 股新股。民生证券股份有限公司（以下

简称“民生证券”）为兴森科技本次非公开发行的保荐机构。民生证券接受兴森

科技的委托，担任兴森科技本次非公开发行的上市保荐机构。民生证券认为兴森

科技申请本次非公开发行股票并上市符合《中华人民共和国公司法》《中华人民

共和国证券法》《上市公司证券发行管理办法》《上市公司非公开发行股票实施

细则》和《深圳证券交易所股票上市规则》等法律法规的有关规定，特推荐其股

票在贵所上市交易。现将有关情况报告如下：

一、保荐机构名称

民生证券股份有限公司

二、保荐机构指定保荐人

民生证券指定曾文强、张腾夫二人作为兴森科技本次非公开发行的保荐代表

人。

三、本次保荐的发行人名称

深圳市兴森快捷电路科技股份有限公司

四、本次保荐的发行人基本情况

（一）发行人概况

3

发行人中文名称：深圳市兴森快捷电路科技股份有限公司

发行人英文名称：Shenzhen Fastprint Circuit Tech Co.,Ltd.

A股股票简称：兴森科技

A股股票代码：002436

发行人设立日期：2005年 8月 9日（前身成立于 1999年 3月 18日）

注册地址：深圳市南山区粤海街道沙河西路与白石路交汇处深圳湾科技生态

园一区 2栋 A座 8-9 层

办公地址：深圳市南山区粤海街道沙河西路与白石路交汇处深圳湾科技生态

园一区 2栋 A座 8层

法定代表人：邱醒亚

实收资本：148,793.10 万元人民币（截至 2022年 6月 30日）

电话：0755-26634452

电子信箱：stock@chinafastprint.com

统一社会信用代码：914403007084880569

经营范围：双面、多层印制线路板的设计、生产（生产项目另设营业场所，

由分公司经营）、购销；国内商业、物资供销业（不含专营、专控、专卖商品）；

进出口业务（按深贸管登证字第 2001-079 号文办）、数字视频监控系统制造、

工业控制计算机及系统制造、伺服控制机构制造、智能车载设备制造、计算机软

硬件及外围设备制造。

（二）本次发行前后发行人股本结构变动情况

本次非公开发行上市之前，公司股本为 1,487,933,274 股（截至 2022 年 9

月 1日）；本次非公开发行上市后将增加 201,612,903 股有限售条件流通股，具

体股份变动情况如下：

股份类型
本次发行上市前 本次变动 本次发行上市后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 股份数量（股） 比例

4

有限售条件的

流通股
189,228,057 12.72% 201,612,903 390,840,960 23.13%

无限售条件的

流通股
1,298,705,217 87.28% - 1,298,705,217 76.87%

总计 1,487,933,274 100.00% 201,612,903 1,689,546,177 100.00%

注：本次发行上市前有限售条件的流通股为高管锁定股。

本次发行上市完成后，邱醒亚仍为公司控股股东、实际控制人，本次非公开

发行不会导致公司控制权发生变化。本次非公开发行完成后，公司股权分布符合

《深圳证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

（三）最近三年及一期主要财务数据及财务指标

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2022-6-30 2021-12-31 2020-12-31 2019-12-31

流动资产 466,526.42 401,814.84 287,825.38 240,024.92

非流动资产 508,525.12 428,406.99 328,556.21 280,076.39

资产总额 975,051.54 830,221.83 616,381.59 520,101.31

流动负债 400,173.10 295,895.13 183,071.24 143,053.70

非流动负债 127,918.61 105,739.89 75,437.74 80,406.00

负债总额 528,091.71 401,635.01 258,508.97 223,459.70

所有者权益合计 446,959.83 428,586.82 357,872.62 296,641.61

归属于母公司所有者权益 400,039.03 376,238.41 328,928.19 283,137.13

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2022年 1-6月 2021年 2020年 2019年

营业收入 269,539.70 503,998.71 403,465.52 380,372.22

营业利润 37,613.23 66,767.78 61,149.80 35,554.04

利润总额 37,401.06 66,933.88 60,853.32 35,395.48

净利润 34,283.32 61,266.47 54,673.49 32,225.65

归属于母公司所有者的净利润 35,943.16 62,149.00 52,155.19 29,191.67

3、合并现金流量表数据

单位：万元

项目 2022年 1-6月 2021年 2020年 2019年

经营活动产生的现金流量净额 21,170.42 57,971.78 40,767.20 51,345.77

投资活动产生的现金流量净额 -92,847.46 -123,153.90 -44,487.32 -36,595.88

5

筹资活动产生的现金流量净额 79,720.22 80,031.43 36,905.23 -10,301.51

汇率变动对现金及现金等价物

的影响
759.58 -1,902.46 40.87 -374.54

现金及现金等价物净增加额 8,802.76 12,946.85 33,225.98 4,073.84

4、主要财务指标

报告期，发行人主要财务指标如下：

项目 2022-6-30 2021-12-31 2020-12-31 2019-12-31

流动比率 1.17 1.36 1.57 1.68

速动比率 0.98 1.13 1.35 1.41

资产负债率（母公司报表）（%） 68.98 65.26 46.15 39.56

资产负债率（合并报表）（%） 54.16 48.38 41.94 42.96

每股净资产（元/股） 2.69 2.53 2.21 1.90

项目
2022年

1-6月
2021年 2020年 2019年

应收账款周转率（次） 3.00 3.49 3.40 3.57

存货周转率（次） 5.05 6.03 6.84 6.89

每股经营活动现金流量（元） 0.14 0.39 0.27 0.35

扣除非经常性损益前归属

于公司每股收益（元）

基本 0.24 0.42 0.35 0.20

稀释 0.24 0.42 0.35 0.20

扣除非经常性损益前归属

于公司净资产收益率（%）

加权平

均
9.14 17.73 17.29 10.89

扣除非经常性损益后归属

于公司每股收益（元）

基本 0.18 0.40 0.20 0.17

稀释 0.18 0.40 0.20 0.17

扣除非经常性损益后归属

于公司净资产收益率（%）

加权平

均
6.98 16.86 10.06 9.64

注：上述 2022年 1-6月周转率数据已年化计算，下同。

主要财务指标的计算公式如下：

流动比率=流动资产/流动负债

速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

资产负债率=总负债/总资产

应收账款周转率=营业收入/期初、期末应收账款账面余额平均数

存货周转率=营业成本/期初、期末存货账面余额平均数

每股净资产=期末归属于母公司所有者权益/期末股本总额

每股经营活动现金流量=经营活动产生的现金流量净额/期末股本总额

每股现金流量=现金及现金等价物净增加额/期末股本总额

每股收益、净资产收益率等指标按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9号—

6

—净资产收益率和每股收益计算及披露》的规定进行计算

五、申请上市的股票发行情况

（一）非公开发行股票的类型和面值

本次发行的股票为境内上市人民币普通股（A股）股票，每股面值为人民币

1.00元。

（二）发行对象

本次发行对象为 18名，未超过《管理办法》规定的 35名投资者上限。本次

发行所有获配机构获配的金额、比例、价格、锁定期均符合股东大会决议的要求。

各认购对象实际参与认购的账户名称如下：

序

号
认购对象 认购对象账户名称

1 华夏基金管理有限公司

中国建设银行股份有限公司－华夏优势增长混合型证券投资基金

华夏基金－江西铜业（北京）国际投资有限公司－华夏基金－江铜增利 1